HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Sa Thầy, ngày     tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán ngân sách

địa phương năm 2024 (lần 4)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY

KHÓA XI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

 Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: Số 48/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 12 năm 2023 về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ

ngân sách cấp huyện năm 2024; Số 34/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2024 về

việc phê duyệt điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024 (lần 2); Số

42/NQ-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024 về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán

ngân sách địa phương năm 2024 (lần 3);

Xét Tờ trình số 373/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương

năm 2024 (lần 4); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân

huyện; Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra

của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2024 (lần

4), với các nội dung như sau:

1. Dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2024

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 126.660 triệu đồng.

- Dự toán thu ngân sách huyện: 554.063 triệu đồng.

DỰ THẢO

2

+ Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 98.422 triệu đồng.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 455.641 triệu đồng (trong đó: Bổ sung

cân đối: 348.278 triệu đồng; Bổ sung có mục tiêu: 107.363 triệu đồng).

2. Dự toán chi ngân sách huyện năm 2024

- Dự toán ngân sách huyện: 554.063 triệu đồng, trong đó:

+ Dự toán chi cân đối ngân sách: 446.700 triệu đồng, gồm: Chi đầu tư phát

triển 29.832 triệu đồng; Chi thường xuyên 400.998 triệu đồng, Chi tạo nguồn thực

hiện cải cách tiền lương 7.140  triệu đồng; Chi phí dự phòng 8.730 triệu đồng.

+ Chi nguồn bổ sung mục tiêu: 107.363 triệu đồng.

3. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách cấp huyện

Dự toán chi ngân sách huyện là 550.297 triệu đồng, trong đó:

a) Dự toán chi ngân sách đơn vị cấp huyện 452.241 triệu đồng, cụ thể:

- Chi cân đối ngân sách cấp huyện: 370.001 triệu đồng, gồm:

+ Chi đầu tư phát triển: 27.332 triệu đồng.

+ Chi thường xuyên: 328.310 triệu đồng.

+ Dự phòng: 7.219 triệu đồng.

+ Chi tạo nguồn cải cách tiền lương: 7.140 triệu đồng.

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu: 82.240 triệu đồng, trong đó: Chi thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: 65.681 triệu đồng; Chi thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ: 16.559 triệu đồng.

b) Chi bổ sung cho ngân sách cấp xã: 98.056 triệu đồng, trong đó chi bổ sung

cân đối: 72.933 triệu đồng; chi bổ sung mục tiêu nhiệm vụ 25.123 triệu đồng.

4. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách cấp xã

Dự toán chi ngân sách cấp xã sau điều chỉnh là 101.822 triệu đồng, gồm:

- Chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 2.500 triệu đồng.

- Chi thường xuyên 97.811 triệu đồng, trong đó chi cân đối 72.688 triệu

đồng; Chi bổ sung mục tiêu nhiệm vụ 25.123 triệu đồng.

- Chi dự phòng: 1.511 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Các nội dung khác không điều chỉnh tại Nghị quyết này, tiếp tục thực hiện

theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: Số 48/NQ-HĐND ngày 15 tháng

12 năm 2023; số 14/NQ-HĐND ngày 05 tháng 4 năm 2024; số 34/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 7 năm 2024; số 42/NQ-HĐND ngày 13 tháng 9 năm 2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

3

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện dự toán ngân

sách địa phương năm 2024.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân

dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân

huyện giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XI, kỳ họp chuyên

đề thông qua ngày ... tháng ... năm 2024./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT, HTTD.

CHỦ TỊCH

Y Sâm